Capit. xxv.

De medicinis prohibentibus generationem pediculorum tam simplicibus quam compositis.

Que prohibet homini a pediculis sunt duplex. Quædam ipsarum dicitur operantur, quædam uero indirecte. Quædam enim procurant bonam digestionem in toto corpore

De medicinis

Et substant sanguinem Et corpus aperit et ipsum transpirabile facit prohibent generacionem pedicularum, nam pediculi non generantur nisi ex indigella & ex vaporibus grossis & corporis sordide. Vnde cum medicina indigella prohibet generationem pedicularum. Medicina vero directe prohibentes generationem pedicularum sunt medicina chylifera et mundificative cutis, & tales sunt balnea, salis, argentum vivum, abissi, & maxime montanum sulphureum que est in usum aquarum dulcium. Et cum modico olei unguendo caput, que est permixta cum modico sulphuris vivi albi & cum dicto oleo unguendo solem pulvis maxime est remedium scabiei sicut liquida, olei reri amari, decoctiones & balneationes felle crebre amaris & acetosis Et salis et acetis. Et res que iam experimento existunt argenti vivum inuenit mortificationem cum salina, & permixtum cum pinguedine salta porci ad modum linimenti quo linitur partes in quibus sunt generati pediculi Et pistoris, albi labialis, omnes enim medicinæ habentes saporem in excessu exortantur ipsos propter barrorem simpliciter oleum omnibus inimiciter ad mortem Et ipsos interficit. **Caput. xvj.**

De medicinis veneno succurrentibus
tam simplicibus quam compositis.

Medicinæ quæ adeo veneni ad extra attrahunt propter vim inuicem vel caloris, vel forme specificæ, aut faciunt hoc quia sunt contrarie ipsi veneno in qualitate, ideo dant corpori quietudinem per quam veneno resistit, aut sunt confortantes membra adeo quod natura vincat venenum, & hæc sunt.

Calamentum	Seruus carli	Castorium
Cardo hiedis	Balsamus	Filix.
Najbertium	Ruta	Gentiana
Herba pallas	Scordium	Ditama
Ypericon	Vnicuocum	Savia
Salomon	Doronicus	Fex liquida
Acetum	Sanguis leporis	Oculus xpi.
Musco	Musca cæruæ	Cydonium
Peonia	Et scilicet	Turica
Mitridatum	Aristolugia	

SMeralli de quo, g. viij. exhibentur Et auctoritate Zoar exhibetur in dysenteria de pendente a mala materia mirabiliter valet ab hoc a descriptione quiescat ab assumptione ubi per, viij. horas, licet et. auctoritate Auicennæ sicut Bezoar omnium venenorum, similiter las chryma congelata etiam condensata laudatur, et. coram alcorni apud modernos sicut et. dictatur de cornu serpentis. Et conculsæ omnes medicinæ cordiales sunt succurrentes veneno, & maxime si cum ruta sumantur. Succurrens et. mirabile est terra sigillata distemperata cum vino Et medica botri. Habent et. ex proprietate expellere venenum per vomitum, & efficit taliter quod homo non cessat a vomitu quousque, vnde ut continetur in stomacho. Aliud compositum mirabile in vomitu est tale. Recipe gellanæ corpodallam, ruthe ana. partes æquales & distemperate cum vino exhibentur. Aliud. Recipe calthit. cassie lignee, aristologie et. ana. 3. 5. nisi, piperis ana. 3. 5. terantur omnia similiter & dentur cum vino aromatico. laudat et. multa usæ seminis utri de quo exhibentur Et quoadog. de smaraglo dicto, Et sic successis ut remedia variando.

Caput. xvij.

De medicinis cordialibus tam simplicibus quam compositis.

Cordiales medicinæ quæ car confortant sunt diuersæ, nam confortantia digestiorem in toto Et congenia sanguinem, & clarificantia ipsum, Et ab alijs superfluitatibus liberata corpus sunt cordialia, Et ideo aliquando calide sunt, aliquando frigide secundum diversæ congeniam & non hoc proprie & cerebri et cordis confortantia necnon spiritum confortantia et illustrantia, que confortatio spirituum quoadog. fit per repletionem ad quod valent cerebra viderium, agnorum, vitulorum, gallinarum frequenter comella, & sicut albam aromaticam, subtile, et talia generantur boni sanguinis et clari Et vitula onorum, & aque carnis & similia. Confortant et. secundo spiritum per splendidantia spiritum & reddunt ipsam illustratam & clarum, per factum margaritæ, 3. per cõgre

De veno.

diuersimode operatibus. Fo. xxiiij.

gusto & prohibentia resolutionem eius sicut
 licet de h. mirabiles ambros. Quarto corru-
 gendo lapsum complexionis eius ut frigida et
 calida propria sicut melissa duronici, muscus,
 antra, & calida cum frigidis sicut rosa ac-
 tosa & campora. Quinto per oculum pro-
 prietatem ut uicinas h. colidant, Sicut separa-
 do contraria ut in glo. h. cetera que separant
 uapores melancholicos a spiritu, h. melanchol-
 iam a sanguine sicut omnia clarificata et mi-
 discantia sanguinem facientia ipsum illustrem
 sicut capi, uene, sumus ter, lupul. Sexto per
 exercitiam spiritus extrinseci sicut h. sibi pro-
 portionali sicut agitationem aspeculor, aditus
 rorum gratiarum & desideriorum & conti-
 nue & sibi. O illo confortando h. consere-
 uando calidum complexionem spiritibus sicut
 facient omnia aromatica habentia substantiam
 subtilis aromati: am conformi substantie spi-
 ritu sicut crocus et de alijs de quibus infra sub-
 iungam. Nono h. alio de fructu spiritum
 a uicinis h. et de his que sunt sibi contraria tu
 per qualitates manifestas quas occultas, h. per
 modum mixtionis, & talia infusa materia
 sunt facient relictos, lapis smaragdus, et plu-
 res harum intentionem inuantes in diuisione,
 h. circulo de gemis Mesue h. in leuissime
 te aliam. Verum subtergem medicinas simplices
 et compositas electiues & exacuatias.
 frigida sunt actum, & quando, squillaceum
 propter humeris propositum h. uiscositate, cedi-
 nia, lac, ocheri, flores neu, actosa, rosa, niola,
 corali, mar garita, coriandrum preparati, flo-
 res promorum, amygdalarum flores citiorum,
 pirorum, & odorare persica, pira, pome aro-
 ma Composita zacaram, ro, niola, syru de po-
 mis Mesue h. olea sicut oleo ro, niola de nansa,
 Calida sicut lactis, basilico, geriosilico, celes-
 mas, aromenius, geriosilico, musca, os de
 corde arsi, ambratic, uerig, uerices citri, ro-
 cas, dorotici, canle, galia, macis, menta, max
 muscata, ros maritima, nilo elos passule. Co-
 posita sunt diuina, ius diuine e metridionem
 spiritus aronicon rosata magna Nicolai de Elea-
 rik de gressu Mesue, senfira, almei, aromas

ro muscatum, geriosilico Gabrielis, Mesue,
 cisco Mesue brofies Mesue codit de citro,
 gella, muscata, tirica temperata h. argentea
 a proprietate sunt sicut aerum, iuglo, & flo-
 res eius, calidissimus lapis collo suspensus borra,
 h. flores eius, iactiter, zucor h. iuglo, borra,
 gi, lapis bezoar, Solitina, simplicita sunt apari-
 cas doct aij lactis, ellebaris niger & macome
 in infusione aij lactis. Epithima lapis legum, mi-
 rebolani, kelubi, & nigri salidus & sine.
 Composita sunt cisco hanc, diafoco, pilule
 le de lapide legum, pilule inde vera Mesue de
 cocho epithima Mesue, aerum syru, ualentes in
 materia calida sunt syru, de acetositate citri,
 de agrestis syruus neu, ai, niola, rosa, de limoni-
 bus, de pomis uero syru, sapor magis ualere in
 materia mixta. Multa alia sunt tem simplicita
 composita que gratia breuitatis omittuntur.
 Et ex secreta in a reficet nisi abutatur h. mod-
 me in usu est principibus h. regibus ad statum
 senilem accedentes amplexus puerorum ex utraque
 parte: canis quoque, leuantes in confortatione ce-
 loris naturalis, & cum istis medicinis dicit
 cordialibus uirtus uetustas gaudet delecta-
 bilibus, & omnes sensus gaudent odoribus
 bonis pulchris coloribus delectabilibus sonis
 amensibus uaporibus delectabilibus, & sic om-
 nia delectantia ipsos sensus totum ipsum corpus
 confortant.

Capit. xvij.

De medicinis leuissimis corpus tem
 simplicibus quam compositis.

Medicine leuissime recte dicuntur, & a
 proprietate sunt, nec calide nec frigide
 de, sed temperate in calido & frigido, nec do-
 clinent ad primam gradum caliditatis, nec frigidi-
 sed ipsa inest humiditas cum uiscositate, non enim
 sunt ualde calide quia magnus calor cooperat
 resoluerentur & magnus frigus cooperat conge-
 lando, inuatio enim cum siccitate est radix aspe-
 ritatis. Medicina ergo leuissima in calido & fri-
 gido qua quod sit temperata humiditas & sine se-
 nse acuitate, & oportet quod sit suavis & uiscosa
 & sunt hec.

notitia

de amplexibus

de
 of 3 7

De medicinis

Cassiafol.	Aqua borici.
Muscilleg. ^o cito.	Zaccarum.
Viola.	Oleum dulce.
Pfilium.	Gummi arab.
Melba.	Pinguedines.
Liquiri.	Viscosa.
Lepan. ac.	Amygdalum.
Vinum dulc.	Puce
D. item.	Borragoi
Insibe.	Pennis.
Mercoria.	

¶ Ille enim omnes medicinas & multas alias sunt que valent ad leniendum corpus, de compositis & alijs simplicibus infra capitulo proprio dicitur. ¶ Caput. xix.

¶ De medicinis mensuras provocantibus tam simplicibus quam compositis.

Medicinas provocantes mensura est neta. 3^a virtus, & manifestum est quibus competunt de secundis virtutibus medicinis substantia, dissolutio, aperiunt, et attrahunt materiam secundam hanc illam, & se nihil aperiunt orificiorum vetera, & de primis virtutibus competunt habere & sic usque ad tertium gradum, & tales sunt provocantes urina, fragiles lapides & provocantes mensuras, & emperoides, et in oibus virtutibus medicinis illas operationes facientes consentiunt et sunt istae.

Xilo balsamas.	Serpilium.
Camelrostiq. 3. l.	Crataeva est ultima.
Insiper 9 p. via crista.	Bania.
eporice in matric.	Pennis.
Ypericon.	Hirmoniacum.
Polium.	Agaricus.
Agus castus.	Valeriana.
Vitrag. spica.	Arisolus.
Cacumen.	Leucisum.
Serapionem.	Eupatorium.
Amos.	Ditama.
Tithmas.	Trifolium.
Abrotanum.	Squiniam.
Oriogemmi.	Amomi.
Spina solis.	Vitcola.
Maisrana.	Xilo cassia.
Nasbarium.	Opoponacum.

Mentastrium.	Sonax calamita.
Campiteos.	Prasium.
Elcho. niger et i spu.	Cumorig.
Maratrum.	Ruta.
Pellegium.	Pet. osilium. <i>sc. communi</i>
Affodit.	Carpo balsamas.
Sifelos.	Cusumomum.
Cela. aromaticas.	Apium.
Celamonum.	Fenu gre.
Sapide.	Assenda.
Nigella cum succo.	Eritemisa.
Mercorialis.	Yncor.
Amygd. ama.	Rabes amar.
Castoreum.	Farina lupisorum.
Album.	<i>colleg. Petrolium. ^o flamm. ^o <i>sc. in parte</i></i>
Colibm.	Ducus.
Leulinar.	Asium.

¶ Et hi possunt formare composita & facere fomentationes ex aqua & aqua salsa in ipsa decoquendo *quae* que mirabiliter valent. Et ex alijs medicinis dictis possunt confici meria fomenta & semicrupa in provocazione menstruum. Conficiuntur & pilule potentes ad hoc auctoritate. ¶ Et setina dimittit de polio exhibere pilulas confectas ex castoreo cum mellestro formali & confect pilulas & multum valent. Recipe succi mecoriq. melle mundi ana. ʒ. ʒ. pulveris nigelle. q. s. & confect pilulas grossas, & exhibe in nocte qua mulier debet menstruari exhibere q. veliq. Et sic menstrua copiose fiunt. ¶ Et etiam aliud medicamen Serapionis maxime valens in provocazione mensurorum ad q. notum. ¶ Et Castoreo acori seminis ana. ʒ. ʒ. ʒ. formate pilule, vel exhibeantur ois ille in potu, puta in vino. Possunt et ex praedictis medicinis confici decaliones s. r. & electuaria que omnia provocant menstrua. Et composita que sunt in usu apud nos sunt ista, videlicet triene, diateriden simplicia om. ʒ. ʒ. *Amorbe, melle magna sine narcoticis* Et continuata cum brolio gallinae veteris, aut cum decoctione pulli gij calamita & mentastri, et sic hoc valde familiare, et et valet si exiit haec tempore menstruationis mulier duntaxat menstruarum, & facit ad conceptionem, et

diuersimode operatibus. Fo. xxiiij.

potest eo tempore dila in matrice applicari. Si
maliter ualcat troscidi de myrris ad mensuram
non provocacionem. Et de his faciendū p̄bilis,
vel puluerizandū ipsos troscos, & ipsos exi
bere cum decoctione calamentū mentis et pul
legu. Et sic multo alia confusio potest fieri de
coctione, pulueres, pilule, coctiones, electua
ria secundum q̄. tunc adit iustitio. Et auctoritate
et. G. in lib. de febro tomia. Et a Rasi ponitur me
hor bene, h̄p̄t. ex dicitur de h̄tū. medicina ad
promocandū mensuram est olem malier facit in
baino deochonū p̄medilarem in eum ipsius
a balneo & quous aliquantū, & essant su
daret omne cibibentur medicine provocates me
strua. & similiter post dispoitionem factam in
matrice cum fornicationibus, cataplasmatibus,
& suffumigacionibus appropinquate medicine
ne provocates mensura quia tunc omnia reme
dia melius & citius operantur. h̄c regula est q̄
ante exhibitionem provocatim mensura pro
mittatur preparatio sanguinis ad curandū,
pute gressum subducendo, & viscosum inci
dendo, & uias ductuum aperiendo cū eductio
ne h̄ foris peccatis. Digeritur autē tunc me
teria et preparatur cū syrupo de artemisa. Simi
liter aperire s̄struam est de rebus medicine pro
uocantibus mensura, uerum hoc maxime fiat
tempore consueto mensurationis, p̄m̄ facit
do lotones pedum in aqua decoctionis florū ce
nto artemi, ponendo uentosas sub poplite sub
caxas in quibus et. medicū in cubitū fiat aliquas
lis scarificacio, nam sepe contingit melior pro
uocacio quā contingat ex apertura s̄p̄tore.
Notandum tamen iam seplens aperitur sc̄la
extrahone sanguinis cū fascia procedēdo ab
inferiori ad sup̄iū sicut ligature cura
dicit fascia usq̄ ad caxas facido ligaturas usq̄
ad diem sequentem. & hoc sufficit.

¶ Caput in gestum.
De medicine reincidentibus emorroides
tam simplicibus quā compositis.

Medicine emorroides reincidentes sunt
cōtrarie predictis, sunt enim in feci
de uirtutibus indurantes & ingrossantes hu
mores & repercutientes & epileptis humo
res & cū uis mordicantes, & in primis uir
tutibus sunt frigi, & sic fecundum plurimū
ad saltem debiles sunt in calido: sunt tamen sic
ce in secundo, & sunt viscosae sicut mordicatio
ne & sunt sic.

¶ Caput in gestum.
De medicine reincidentibus emorroides
tam simplicibus quā compositis.

Medicine provocantes emorroides sūt
in secundo quāditate appropinquate
fortes ut medicine aperientes are uenerum, &
sunt attractiue, ac dissolutiue, et subalutinae

humorum, in primis uerbū uirtutibus sunt calide
& sicce in magno gradu, & uidentur in
terris uirtutibus omnes medicinis mensura pro
uocantibus, & hoc sunt.

Firetrum.	Vitriolum.
Censina.	Ciclamen.
O s̄ sepie.	Centorrea.
Rubea minor.	Alchaya.
Spergula.	O leum petro.
Equia.	Nigella.
Mullefolium.	Euforbium.

¶ Que ab extra habet applicari ciclamine in
fractore radice fractis, alios non lotes, & me
dicine que mensura provocat fricare et anti
cum solis sicut felle sicut uocum pamo esse
ruffippo. & acuti sunt ex rebus provocan
tibus emorroides ad provocacionem, & applican
tur sanguisge, & cum ferro, et arte contri
gicidum uere plene sunt & uisidat passus
aperiri.

¶ Caput in gestum primum.

¶ De medicine reincidentibus emorroides
tam simplicibus quā compositis.

Medicine emorroides reincidentes sunt
cōtrarie predictis, sunt enim in feci
de uirtutibus indurantes & ingrossantes hu
mores & repercutientes & epileptis humo
res & cū uis mordicantes, & in primis uir
tutibus sunt frigi, & sicce secundum plurimū
ad saltem debiles sunt in calido: sunt tamen sic
ce in secundo, & sunt viscosae sicut mordicatio
ne & sunt sic.

Verbera.	Myrris.
Tin.	Malix.
Poma siluestria.	Camphora.
Bolas arne.	Corallus.
Sanguinaria.	Rosa.
Acacia.	Nespule.
Poma cyressi.	Spulla.
Galle.	Sanguis dracens.
Gummi.	Sigillum Salamoris.
Glass.	Ebeci. bestia terrestris.
Sorba.	Sigillum sancte Marie.
Plantago.	Ciplex.

¶ Et ex his possunt confici pulueres, emplastra,

De medicinis

fontem, semicupia tendente ad frigiditatem
actualem. Possunt delectaria & sru. & con-
fessiones consistit & medicinis et que usit in re
tentio sanguinis moribundis. Notandum ta-
mē q̄ cum quis possidet enorroidas ex toto nō
sunt constringende, sed solum aperte una teneat
tur nisi fluxus sanguinis alio magis effectus
virtus debilitaretur, tunc enim in tali casu sunt
restringende & constringende potib, & hoc
sequunt.

¶ Caput ut gestum secundum.

¶ De medicinis que alias faciunt unire ad mi-
bra tam s̄n probus quā compositis.

Antiqui ponunt medicinas q̄ propria-
tas maculis, membro oportet prout per
trahere de aliquibus medicinis que affolunt
ipsis adeo q̄ dicunt ipsas ad membra ad q̄ sunt
necessaria & dicuntur medicinis ipsarum adeo
q̄ faciūt ipsas penetrare ad ea loca. Et plures ista
runt sunt calide, alie vero frigide, & secun-
dam illam partem frigidam impellunt post-
mo. Hec sunt medicinis secundum partem ce-
phalicam, videlicet urtica, opoponacum, balsamum,
serapium, ros, unguis s̄vnde albus, bursā,
camomila distillata, & aqua p̄buitales sunt penes
trahere sunt enim vident distillata, & res habet
res subtilis subtiliter si distillatur semel aut bis
& inter alia accipi si distillatur aut unū sub-
tile sunt ex rebus magis facientibus penetrare,
imo quoniam subito penetrant oīa dura, adeo acci-
tam distillata sine non distillata q̄ ubi
tam deforme q̄bus medicinis ad loca remota.

¶ Caput v̄oij.

¶ De medicinis appropriatis capiti
tam simplicibus quā compositis.

Cum in membris principalibus credatur
esse lesio oportet s̄nt medicinis appro-
priate ipsi auferendo lesionem & restorare vir-
tutem illius membri. Et primo aromates genera-
liter sunt confortabilia ipsa membra. Que vero
capiti generaliter sunt medicinis appropriate,
& ad caput inclinationem habent, & si cum
alijs permiscerentur ad caput ipsum semper du-
cent & hoc sunt.

Nux muscata	Ligustum alios
Ponia	Folium
Laudanum	Matorana
Vini aromaticū	Resubarum
Castoreum	Anacardos
Lapis lazuli	Aguricus
Squilla	Sal miris
Balsamum	Epithimum
Colopintida &	Tous
omnia generaliter	Sicita los
ter enaporana	Mirabolant.

¶ Compositis vero medicinis que maxime usi-
tantur & appropriate sunt ipsi capiti sunt vera pi-
gra, vera lo godio, Nencia anacardi, itroforis
con. Hec enim sunt medicinis calide composite
que replent caput & ipsam calefaciunt.

¶ Medicinis vero caput refrigerantes & s̄nt
plures sunt q̄be, papa albi, lactuca, neruar, ro-
sa, folia sabia, folia miris, capora, usqueas
mus, mandragora, acetum. Medicinis vero calide
posite caput refrigerantes & que apud aro-
marios sunt in usū sunt sru de pepa, sru de
mensa, sru anis, sru, rosa, sru, sru tholorem,
diapa, zaca, rosa, vio. Hec enim sunt medicinis
vero medicinis proprietatis agendi, & in-
refrigerandi caput.

¶ Evacuantes caput tam simplices quam com-
posite sunt iste medicinis pilule coctie & rose
sine quibus aseret luctu ardoce specialiter au-
tem evacuantes cholera a capite sunt tales me-
dicinis & usitate. Electuarium succi rosa dia-
pruni. Solutum electuarium de pilulo pilulo
le sine custodia s̄nt pilule aseret, minor ois,
maior & vera. Pilule vero cum custodia s̄nt
convenientes pilule asere. Pilule vero etiam
res materia grossa s̄nt coctie, vera, composita G.
vera, lo godio, urtib, vō confortati edent mate-
ria a quosam, & dū pilule consistuntur refer-
mantur vel omni s̄nto casuum, vel cum sru co-
alij, dirigunt enim mirabiliter ad caput.

¶ Evacuantes materiam melancholicam & sim-
plicia & composita in usū sunt, sene, polipodii,
epithimum, pilule inde, de lapide lazuli
sru, coctio demer, mecum in materia ad-
sru. Medicinis simplices calide, caput alterantes
sunt

diuersimode operantibus. fo. xxv.

sunt salvia, ruta, folium, sterc, maiorana, ca-
momil-sturegia, calamentum, majus, ser-
pilus, filix, montana, cōdēbe, majus, pulle-
gium, seu, nigella. Composite vero que in
usu sunt saluatica, diambra, diambro, dīso-
rion, confersa euri, confersa sabie, & hec
sufficiant.

¶ Caput uigessimum quaterdecim.

¶ De medicinis pectori appropriatis
tam simplicibus quā compositis.

Ellicine uero pectori appropriat
te, & que propriē sunt uicibus
la dīorum melianarem solus
uorum & digestiuum sunt
iste, yfopus, arnica, yros, liqui-
ri, passule, uinum dulce, diagrauentum, fo-
ru pye, frus, prassum, mel, hīla, erisologia,
scilla, capillare, bordcum.

¶ Medicine enim pectus euacuantes & que
maximē in usu sunt, sunt silexgerinis, aqua
lactis, polibitis, sercoolla, yros, castusilla,
matina, priua. Composite uero & uisitate
sunt pillule de ageris, & generaliter soluen-
tia phlegma, & humores grossosugari, tro-
cisc, electuarium de dactyl. Syrupi uero appro-
priati sunt syrupi de yfopo, de liquā, uolaf;
de intidib, de prasso, confersa capilli uener-
rit. Electuaria uero uisitate sunt diaprassum,
lech satum, & diapridion sine speciebus,
& cum spe. in materia frigida, in materia uero
calida diagrauentum, doctho pectoralis.
calida & frigida doctho altee, diuris, in
materia frigida aqua mellis, & multa alia
que pectori applicentur cum alijs medicinis
sunt per noscenda modi approximationis ipso-
rum. Medici pectoralium a parte exteriori sunt
augendo locum, uel fomentando, uel per ma-
dum fomentū. Et he omnes medicine que du-
de sunt directē inueni pectus. Indirectē autem
pectus inueni prohibenda reuina, & clau dō
fomentū, & etiam inueniā stomachū diges-
tionem atq. etiam mundificantiā superfluita-
tes intestinorum. Modi autem proprii euacua-

tionis ipsius pectoris sunt phlebotomie in
fontē, uentosē inter spaulas applicate, aut
que circa mammam, aut que ualent ad euac-
uationem scrotum, & ad tussim. & hec suf-
ficiant quatinus ad dispositionem pectoris.

¶ Caput uigessimum quintum.

¶ De medicinis stomacho appro-
priatis tam simplicibus quā com-
positis.

Rimō stomacho consentient ea
que moderatē purgant & illa
sunt, aloet non lotes, quia tunc
magis purgat, lotes autem mi-
nus purgat, tamen magis con-
fortet. Similiter usus slypticorum & aromas-
ticorū stomacho conuenit, & in eo induit for-
nitudinem naturalem uirtutem, & tales sunt
majus, mactatoris, ruzib, absint, galen-
ga, & in summa omnis aromatica ualēt. Hec
cauentes autem stomachum sunt he medicine
que in usu sunt absint pillule stomachales, pil-
lule de yra simplici, de composita, pillule mas-
sacina, de aloet loto, de sagine, yre pigr. g. mi-
rabolito. Medicine autem calide simplices cō-
fortantes stomachum he sunt, sabie, absint,
anijum, frūcinamo, ruzib, uita, balsamum,
cinnum, calamentum, marubigg, piper,
garioph. Composite autem stomachum eu-
lesaciantia & que in usu sunt silyrica, mel ros-
sa, diamar gari, diambro, pipemō, syrup. de alo-
sa, de menta, mīsa citoniorum, aromatica. In-
frigidantia uero simplice sunt taba, siule, ros-
se, portulaca, citonia, cocrea, pīant, cocrea
bita, mala granata, agresta. Composite uero
stomachum infrigidantia sunt syrup. uilrose
de portulaca, de agresta, de plantagine, de cis-
corca, diactio, ruzib, uita, diapaper. &
etiam est. G. motoritas in de simplici medicina,
& est maximū secretū & nihil est magis inuās
stomacho indigestione cibi si potus quā cor-
pus humores inueniēti ei occurrunt in lecto,
ita q. se inuicem tangant, & ex parte anteriori
& posteriori, & sic sunt magis euacua-
tate uiri qui sibi pectori applicat de reuē, &
E

De medicinis

si ex hoc maxime percipiunt benevolentiam, quia caliditas illa est iuncta calori naturali, & magis inuit quàm caliditas ex operatione medicinæ. Quidam enim sunt qui tenent calidiores supra pedibus. Modi uero diffinitiones quæ consentiunt tam ab extra quàm ab interius. Choleræ, cataplasmate, epistimata confectio neri, potiones ex quibus stomachus directè uis uisat. & indirectè, stomachus uero inuictur ex confortantibus cerebrum, quia probetur ne cerebrum inuict uentosa uisus stomachum. Similiter etiam confortatio cordis indirectè uis uat stomachum in degestione, inuit similiter confortatio hepatis & splenis, sicut etiam medicinæ supra spinam dorsæ, maxime in egritudine stomachi est res magis inuis tantissimo & in omnibus egritudinibus appropinquare medicinam dorsæ est secretum magnum, & hæc de stomacho appropriata.

Caput si gestum sextum.

De medicinis quæ appropriantur hepati tam simplicibus quàm compositis.

Medicinæ uero quæ appropriantur hepati si sunt confortantes ipsum & uisceribus aliarum ad ipsum quæ plures sunt & note magis experientia quàm rationeque tales sunt, caput hepatica, lactuca, cicorea, squinanthia, carduus, ru. may. passula, filix, feras mus terre, cuscute, abint. spodium, sandali, spica hepatica albam & maxime lupi, cistitis ab eorum papas rubarbarum, tamarindi, garicus, aqua casti, succus rosarum, absint. miraboli, aloes, uolubilis maior, opa. Calificantes uero sunt spica, squinanthia, cupa. abint. fumus terre, radices feniculi, petroselinum, gentiana, erisologia, mel, cineromum, uinum odoriferum, cerui, amicos. Compositæ sunt hæc, diaphanum Mesue, trisera sarracenicæ Mesue, pilule de robarbaro Mesue, & robarbarum ad emulsionem cum omni modo preparatis. Et hæc generaliter sunt aperientia & mundificantia sanguinem. Infrigidantia

si sanguinem & par sunt endicia, portulaca, uola, femina continuata hepatica, solentram, campora, aqua rosarum, lactuca, spodium, femina frigida maura & uisura, ne mesar. azem. Compositæ sunt hæc, zagar. rosula uola, confectio sandali. Hæc sunt quæ appropriate hepati, & ex medicinis simplicibus, compositis, digestiuis, euacuantibus, sicut. Aulicis dicitur & in sine comiciam, & euacuatio per urinem & per fecesum. Similiter per uomitionem, sicut et dicitur, & a splenis est recipiens oculum, & similiter cor mel compositum, & spiritum ualde uisceratum est grossissimum splenis & hepatis, & hæc sufficient.

Caput si gestum septimum.

De medicinis appropriatis spleni tam simplicibus quàm compositis.

Medicinæ appropriate spleni & aliarum uisceribus tales sunt, squilla, scor deum, uisura silacite, splenis, allium, caperes, tamariscus, scolopendria rubra tinctoria, acetum, bu gloss. lupulus, capill. ueneris, & generaliter digestus clarificatus sanguinem. Calificantes splenem sunt semina feniculi, caperes, tamariscus, squilla & eius acetum, erisologia, cerui ros. cortex radicis gentile, nosterium, cortex melianthi, fraxini, amicos, scolopendria, calamentum, aqua ferrea, amygdala amar. femina agri casti, cineromum. Infrigidantia sunt etiam & par infrigidantia, lactuca, carduus hepatica, sandali, femina frigida, & acetum. De medicinis compositis infrigidantibus etiam epar diaphana, triseriali. Calificante compositis diacalamentum, diacimicum, euacuantis splenem sunt fumus terre, eleboras niger, lapis lazuli, & generaliter huiusmodi melancholica diaphana lenti. & solent. Pilule inde de lapide lazuli, pilule de siccados quarum est hæc. Recipe mirabolorum indorum, elebori nigri polipody ana. ʒ. v. epistimam, siccados arab. thimi. ana. ʒ. vi. agorici, lapidis lazuli, sol. coloquintida. salis indii ana.

diuersimode operatibus. Fol. xxvj.

3. iij. succi capatori, spice nardi. ana. ʒ. ij. be-
 re e pigræ. ʒ. iij. formatur pilule cum succo
 apy dactyl pro dosi. ʒ. j. f. sunt cum uli-
 me ad egritudinem melancholicæ, cæcorum,
 & lepram. Descriptio Moysæ capitulo de ple-
 gmatio. scottomæ dicit magu conueniat ad ac-
 rigini curus materia est plebrogmatica & chole-
 rica. Recipe heræ pigræ ʒ. ʒ. ʒ. i. goricis spiritibus
 an. ʒ. iij. mirabolansorâ, lecholozum indorum
 emblicorum bebricorum sicados. ana. ʒ. ij. sa-
 lis indi. ʒ. ʒ. conficit cum secariq. dâ, & si do-
 sit a. ʒ. ʒ. usq. ad. ij. Similiter dâ melancholia
 fuerit mixta sanguis fiat incisio basilice sinis
 sive prouocatur emetoides & mensura in
 retentione eorum & procedatur, & ab intra
 & ab extra materiam potibus cataplasma-
 tibus, ʒ. autem magis inuit splenem indredde
 est clarificatio sanguinis & subtilisatio & que
 in cura, & stomachi, & usus frequens aperim-
 tum, & regimen generans bonum sangui-
 nem, & abscisio rerum generantium sangui-
 nem grossam. Que uero acutissimi sunt
 epani sive spleni sunt que aperiant, & materias
 factas spirituales sive heræ sufficiant.

¶ Caput uigesimalium octiduum.

¶ De medicina appropriata matrici
 talis simplicibus quam compositis.

Medicine sigillatæ matricis & ap-
 propriatæ sunt de genere prouocan-
 tiu uinum, & frangentiu lapidæ, & educti-
 uum mensura, & ad hoc habentes uirtutis spe-
 cialium, & insensæ secundum experientiam
 heræ sunt, uidelicet matricaria, celamandim,
 radex tinctorum, castoreum, ditama, pullegium,
 arillogia, origenum, insiperus dragadice.
 Emaciantia matricem sunt que euacuant ab
 alijs locis quando cum eis ponuntur, & sic
 appropriatæ euacuantia retri, & usicam, &
 omnia diuretica, prouocantia mensuras admi-
 plent hoc opus. In hoc et maxime conueniunt
 benedicta, electuarium inidum, & electuaria
 sobaria uisuntur turbid, & agericiu. Medi-
 cine autem maxime conueniunt matrici, & do-
 lori matricis que ponitur a Nicholo in de do-

lore matricis. Recipe nerbit electi ʒ. f. celsæ
 lignæ, cinamo. electi, cardamo. ana. ʒ. ij. iij.
 puluerizanda puluerizant, & cum zucaro
 dissoluta in aqua matricaria fiat confectio so-
 lida, & hec eadem potit diluamari cum
 aqua matricaria & dulcorari cum ʒ. f. f.
 mellis rosat. col. Et exhibetur in max q. udet
 in materia frigida. Calofacientia matrici sunt
 heræ serapinum, opoponacum, radex tinctorum
 eba, mentastrom. Infrigidantia que conueniunt
 sunt que infrigidant retri, & usicam. Modi-
 uero euacuationis tibi sunt uoti, non enim mo-
 liss euacuant quæ per inferior, & euacua-
 tæ per superior periculose, & tardæ pro-
 pter longitudinem luffibile totum sapientæ,
 & uentisatio illarum partium, & prouoca-
 tio urine, & sicillas sunt et his que alluunt
 matricem ab humoribus & humidantibus, et
 sic semper per inferior secantur & cæritus ue-
 nat; quæ uero inuit indredde est ingensio me-
 dici super locis colligatis, sicut didimus. uero
 tosa super manillas poste stringit fluxum me-
 strorum. Et scire debet q. uor, & cerebrum,
 hepar, & testicul, & stomachus continuatio-
 nem ad sensum habent & scriptum est om-
 nium membrorum esse unam compagine &
 dolent ad se insicem & gaudent, & hec ius-
 ficiant.

¶ Caput uigesimalium nonum.

¶ De medicina appropriata hæ-
 mæris & neruitatem simplicibus q
 compositis.

Medicine que appropriatæ sūt in hæ-
 mæris & membru remotis sunt fors-
 tet, & sunt cum subtilitate & penetratione,
 & attinent magis caliditas & subtilitas, &
 secundum experientiam sunt insente. Et Isaac
 in dicit q. multi sunt insenti a doloribus perse
 Et arcticis insperant cum aceto squillico, &
 oymelle squillico. In grossis igitur humoribus
 in corpore aduens est squillicum est uti, &
 generaliter que fortis sunt in uirtute & per-
 tenet subtilem habentia ut squillicum. ʒ. iij. iij.
 serapillum, acorus, paxilla, ididum, opopona-
 ʒ. ij.

Manuscriptus in Bibliotheca Medica Universitatis Parisiensis, Fol. 226 verso.

diuersimode operatibus. Fo. xxviij.

ipfas tere, & pone ipsas in munda vase, & sus
pensu inde aquam colatam frigidam miscendo,
Et post deinde a ergo ad bibendum, & erit cibus
Et potus, Et hoc coarctat in ualde peracutis.

¶ Aliter cibum in sed. acuta ualeat posita uel in
soula ex bardo uel ex ferre, prius tamen infuso
in ei calida Et bene loto, uel ex farina amygd.
confecta que hoc modo conficitur post: Decoquat
ter primo brydium ad eius crepatur am, contra
danur postea tale bordenx & facies ab ipso
extrahatur uel cum aqua bardi, uel cum aqua
pauli pro debilibus, postea ponatur in uale et bene
decoquatur abdicato uel de zucaro albo, uel
de pensis, uel de hys de castina, Et si uia in
rimo fuerit facere ista magis delectabilem per
mistratur cum ipso lac amygdalarum dulcis
decoquatur cu bordenx, et si aliqua euacua
tio prius fuerit facta: permiscetur femina me
lomonis, hoc est ipis extrahendo que modica in
digerit decoctione. Et sicut dicitur qd de in sculo
bordenx in proportione dicitur qd est de ferros
lo ex ferre colato confecto, uel ex farina amygd.
Et cum his semper facta euacuatione permiscē
do femina melonem, uel lac amygd. dul. Hoc
cibaria consumunt in febribus acutis.

¶ Accidit tamen aliquando q. appetitus ex toto
procinat ipis febribus acutis, nec uolunt sume
re dicta cibaria, tunc opus est deuenire ad conu
sum confectum ex carnis uis peratis, unde pul
li dicitur in aqua temperata cum retus imbu
ntibus ad frigidam pulsata in mortario ac disten
perata cum suo brodo persensendo parum zu
cari albi cum ipso, uel parum uini granatoru,
uel parum agrellae ualeat. Aliqui tamen possunt
ipis confuso, mican panis coctam cum carne
uel imponere amygdalae, uel femina meloni
ut reddatur conusum magis delectabile.

¶ Conuigit etiam in febribus acutis q. aliqnd
do uenter alio coarctatur q. cibum regulariter
prohibetur: Idem oportet aduertere q. denter
egro ubi qd ius conueniens, nec aegrum con
sistat, Et q. talis obus respiciat colorem febrilem
Et nauaralem, Et q. soluat coarctationē.
Fiat igitur cibus de oleibus, ut patet. Recipe de
amplicibus blatis albis & malis Et scarnela,

Et omnes coquas quatuor, appareant molles in
ter digitos, postea aliquantulum exprime, quibus
postea postitis in uale superinfundis modico
cum acen & parum salis, Et de agro. Si uero
cum bidis modis herbis uenter non soluetur,
accipe pulpa castisefilo, solue cum mentibus,
Et cole cum aqua calida, Et duc colatur & ab
de his predilectorum barbarum, Et sic bulire
permittas, Et cendias ipsum cum lacte amygd
dalarum ductum uenter extrahit, uel loco cas
siae extrahatur tamariindis infundunt simili
ter in distillare & decoquatur cum ipso so
lesli, uel primo demascena, quia hoc omnia fac
chus pro luatione. Similiter aqua fructuum
que a Meise ponitur capitulo de soda calida,
ualeat ad tollendam uentris coarctationem.

Recipe priorem numero 4. tamari. ℞. iij.
f. melule castisefilo. ℞. iij. mirabolantia.
℞. i.℞. preparatur uelso corum post sufficie
tam calidus isoforum. A. ha. Recipe ablin. rosa.
uiole. ana. ℞. v. humiter. ana. ℞. v. capilli. uentris
℞. i. passularum coarctat. ℞. i. prius
demascenarum numero. 4. o. numberum febr
si. ana numero. 20. coquantur cum sacchari li
drabus aque usq. dum uenit ad libram unam
& preice cassie. ℞. ii. tamariindorum ℞. iij.
usq. ad ℞. iij. in uale fiat soluto suauis Et si
re molestia.

¶ Contingit etiam q. patētes acutam febrem
existant debiles Et non possunt comedere, sed
est necesse medicum ipsum deuenire ad extremi
tatem acium Et fastidiu Et pulsi Et perditur fo
cut iust die et coarctationem acium que parum
carnis habet, Et ex his maxime infirmi deo
lectantur.

¶ Quodam autem accidit quod maiori indio
geni nutrimento Et est necesse deuenire ad con
sum, Et ad eua forbilia, Et ad tificidos
galorum, Et ad panuam cum brodo pulsi,
uel caponis, uel cum brodo perditu, uel ad con
sumam que omnis cum herbis Et fructu
bus frigidis sunt alteranda, Et cibum permis
sissim & de quibus ponido parti agrellae, pa
rum succi granatorum, Et succi arctostem
Et alii que habent aliter Et emasthe
In conuentionem uel lac ex ℞. iij.
q. d. ex acuta in conuentionem.

Fig. 17
Fig. 18

Fig. 19

o

et

at
patis.

ut si fiat prope

postea

caldo & for
ca d. in 20

De medicinis

¶ Si vero fluxus adtingat cum acuta febre debilitatis virtutes ipsam. Et si non videas dare medicinam nisi in tali casu sumas gallinam bonam iuuenem et integram in vase magno aque rose coques donec caro a membris dissol uatur, deinde in mortario magno caro teratur, et per pannum mutuum bene exprime et sic de hac extrahione omnibus modis ut tibi vide biter prepara et multum uelut, p^o fluxu con stringit et uirtutem confortat, si uero carcas aqua rose, loco est sumatur medietas aque plū taginis, et medietas aque cassie, uel medietas aque rose, et medietas aque cassie.

¶ Postquam autem diuini est de cibo comper tibus in febre acuta sine apostemate, uic uero dicendum de cibo qui dandi sunt eodem fuerit con tinuam apostemate cum febre acuta, sicut si fuerit pleuriticus uel pleuropneumonicus. Cuius igitur fe bricus febr. acuta laborat apostemate ex materia calida pendente tibi sumas serinam bordi, et dia coques in aqua ad perfectam decoctionem, et postea adde lac amygd. dul. postea coquatur summiter superponendo zuccarum, uel penidias. si et pro talibus pifensa alio modo de qua pro parte superioris dictum est. Videlicet sumas heredi mundi partes unam, aque partes. viij. et bullire permittas usq. ad medietatis consumptio nem, eam uero reduendum fuerit tepidum bene mullote grana bordi cum manibus, uel in mor tario, postea cola per pannum qui non sit spisse sus, nec rarus, et postea coque lento igne et ed dias cum lacte amygdalarum dulci. et eam bullierit parlatim semper misce, et coques quousq. incipiat coagulari, postea superaffusa gas cum puluere zaccari, et prouidari, si uero ego in forbili non delebatur: istas bullire usq. ad spissitudinem et subtilitatem spissiorē et tunc bulliet quousq. non remaneat nisi tra sit pars, et postea per diuini pannum cola, et condias cum zaccaro ut dictum est. Confa catur etiam alius cibus conueniens. i. sumas pi serinam tepidam, et in ea pone micam panis cōis, et dimitte bene infundi, postea micam pa nis solum sine pifensa uel cum pifensa pone in passo raro et manibus stringendo cola, deinde

de superaffusa gas zuccarum uel penidias, uel sy riuo. Et si conspicias fuerit talis eger: buli hāt in dicto pifensa uiole, et pruna damascena et uinde: et succus ex eis extrahatur, et cum zuccaro uel syr. uio. infirmo detur, et sic habes qualiter medicas ualeat operari in talibus egris. Similiter ad fe. acuta cū apostemate, uel pleur. uel peripleur^o conuenit talis cibus. i. sumas borragines et incide ipsas minutim et eas abla ue bis uel ter bene, et aquam illam exprime quia multum uiscosa, postea uero in alia aqua ponas eas ad ignem et facias bullire, et iterū remoue illam aqua et ponas in alia aqua usq. ad decoctionem postea eam colle fuerit mullotus cum lacte amygdalarum dul. et penidias, et de hoc cibo celibeas infirmo, nā talis cibus apo stemate maturat, et bonam sanguinem generat. Et nota q. tales cibi habent exidendi febricitantibus qui patiuntur apostemata calida, et medi cū eū habent exidendi tempore alicui.

¶ Si uero apostemata fuerit a materia frigida et tempore hyemis talis dicitur est conueniens et uir lis, et est haec. Sumas surfar et ignem ponas in aqua feruacissima, et melacoripium cum manibus, postea cola ipsum cum passo raro et p. gredius coquatur cum modico pifensio liquet^{is} et yfopi, et cum lacte amygd. dul. conficia tur cibus addendo modicum zuccari albi, uel pe nidiarum. Alius cibus in talibus egrotantibus. Sumas semina citruli, melonum, et cucur. et ipse pifensio cum manibus uis melana in aqua ca lida, deinde cola cum lacte amygdala, dul. per mifecatur pro cibo, sed si timeamus de siccitate peccioris fiat ut supra dictum est, et surfar co quatur in aqua ubi prius fuit coctum bordium et cum gummi ara. et draga^o, et cū lacte amygd. dul. ut supra dictum est addito zuccari. ¶ Item pro omnibus dictis notandum q. grossa fines dicte habet attendi penes accipiam ad dies tam sanarum. et subtilitas penes distillationem ab aqua bordi semper attenta quantitate et pro portionata, unde ima gēnitar latitudinem has hēt tres termino: Vnus est quasi non gradus, et est aqua bordi simplex, alius uero sumas, et est caro porcina coacta, medius autem sit

Diversimode operantibus. Fo. xxviii.

panata cum brodio pulli parvi, sed sepe qualis
ter, ut in tribulibus, quantitas continua et difere
te facient eandem rem esse grossam dictam et
subtilem, et meliorem. Ex quo inferitur q. illa no
sunt admixta realiter distincta, dicta subtile,
melioris, et grossa.

¶ Inferamus igitur necesse est canones q. omni
nis dietandi modus percipitur, et finaliter est
a virtute ordinanda quae facit per pulsus cogno
scitur, unde si pulsus sit inaequalis inaequalitate
ordinata, aut ab eis pulsus distans, significat debili
tas ut nris per se resoluendos. Sed si pulsus fuerit
lucis qualis inaequalitate inordinata, significat
debilitas per se aegri gravandis, nisi pulsus aegri
natus fuerit multus et parvus et debilis per os
flonens interficet. Quod op. parvus et magnus
et tunc indicat de parva cibi exhibitione et rati
o, debilitatis vero per resolutionem competit di
bus parvus et sepe. Huius canonis modus dietan
di sumitur per os consumptionem. Nam si homi
nes sunt consuevi comedere ter in die tempore sa
nitatis, non possunt tales magnam subtilitatem
nem sustinere. Nam igitur equali modo sit t die
candis rursus et nobilis et barbari et Itali.

¶ Considerandum est tertio per os completionem
et abilitatem eius ad ferendum ieiunium ab op
lesione. Humida enim completo est magis op
te acuitatem tolerare quam frigida et siccata, et
calida. Completo nimis calida et humiditas est ca
teris abulor, minus autem apta est cali. et sic
dem ceteris sit resoluendae, et compositione, et
finitis indicatio, nisi subdita facit tolerare ieiun
tam, raro vero minus. Similiter et ex feces, nisi
moleres pusillitates tolerat magis et horum
diminutionem quidem faciat nisi et videtur.

Ab etate quoq. sumitur indicatio, nam decrepiti
et similes ipsi per vitam resoluendos sunt et
bani. sepe eis dare et parum pro vice. Cons
similiter pueri et infantes quibus dandum est
frequenter, et multum in comparatione ad
per saniores. A tempore quoq. sumitur indica
tio, quae estate plus debemus abare sed parum pro
modis vere vero indicatione sumptis quae cum
repletionem consumitur, si virtus fuerit fortis, pau
cens pro vice est danda propter repletionem,

et cum longis intervalis. In autumno autem
debilitatur virtus et tumores corrupti multi
plicanter, et propter primum indigenus cibo,
propter secundum indigenus diminutione, ideo
sunt cibandi frequenter et parum et medio mo
do autumnaeque et estatem et hyemem. Reslet
modi dicere de regimibus septentrionalibus.

¶ Similis est in cibando byemi/meridionali, prode
modo se habet ut est spiritus talis sicut ut occi
dentalis ut autumnae. Et aeternitate autem diet
tationes sumptis ab arte, et aere, et motu, et
quies, et in istis rebus et aere propter naturam.
Et sumitur dietae indicatio ut patet a verbo, et
causa et accidentibus, et ideo antequam dietam
ordinet, habeat solvendum in cognitione et grindi
no, quae si primo casu ut accidit non fuerit nota:
subtilis regimenter sit hinc. Indicatio autem
sumpta a morbo maxime sumitur a tempore eius
et maxime a statu in aegritudine acuta, parva
et, propter acuta, et tropica convergentia, et in
chronica secundum longinam et brevitate
status infirmi sunt dietandi. Verum ubi virtus
caderet in quo tempore, tunc dandus est ci
bur, unde in feb. possunt adhiberi in his virtus
subito cadentibus in principio non subtiliter
sed in grossate, vel salte mediocriter sunt die
tandi. Unde inquit h. vice, perini coram q. ubi
sumiliter agunt et violenter comedant ab soluti
te et virtuti. Et nota q. sicut fuit dictum flate
te quo ad digestionem vero, maxime in aegritu
dine subtiliter in nervis melius est ut in gross
fatur, vel mediocriter dietari ut aeger longiori
duret tempore quidem subhibere, eodem q. ad mo
riante. Proportionabiliter ducendum est de statu
quo ad acci., nisi in ipso streper requiritur sub
tilitate dietae nisi si acci. virtuti profuerant.

¶ In febribus autem a causa primordiale, ut a per
cussione, vel a casu, vel a causa alia, ut in febri
bus a causa est, ut in apostomatibus in princi
pio subtilis sunt dietandi, deinde paulatim in
grossando procedere versus dietam saniorum.
Primum notum q. dicta sumit in respectu ad febrem,
et hoc memo commenda q. indicatio sumpta a
febre maior est quidem indicatio sumpta a causa
eius, et maxime quibus fuerit extra modum;

De medicinis

Et ideo cum videmus esse notabilem intensum
necessarium est procedendum cum circumspecte et
plus dubitare de virtute quam de circumspecte fe
bris, ubi vero non fuerit febris contra naturam vel
deficiente potest medicus plus ad causam quam ad
febrim, vel saltem equaliter procedere in dicta.
Similiter ff indicatio sumitur a causa. Et cum
causa duplex sit, ff in materialibus et in materialibus:
Si igitur fuerit causa immaterialis magis oportet
ut opponas te cum cibis contrariis grossis dietando
ff si causa esset materialis. In materialibus autem cau
sa oportet considerare subtilitatem humoris quae
latarem ff quantitatem, multam et benignam
temperamentum, ff motum eius, atque situm eius in quibus
considerationibus dieta variatur.

Ab accidentibus etiam sumitur indicatio, ut
si accedens fuerit essentialis, sicut dolor inque
tudo, et rigor, in his a cibo abstinendum est, si
vero accidat feliciter propter eius infirmitatem
a generativis contrariis, ff ex facili causa motu
elolare et os stoma:bi; propter quod stoma:bo in
adventu paroxysmi accidat nocentem magnum,
oportet in principio cibare, si vero non fuerit infe
lix dispositio contraria a generatione, se a aliquo
die in ipso principio paroxysmi veniat hominum
excessus qui est causa syncope, ideo cibamus
cum dieta repressiva, sicut sunt buccellae panis in
vino granatorum infusae. Quandoque autem acci
dit quod oportet ut cibetur ante impositionem cro
maticam propter subtilitatem intestinorum, quia
si aliqui ab eorum leduntur, et stomachus
per coitatem patitur, si in ipso non fuerit cibus,
ideo in tali causa ante cibum oportet cibare ip
sum. Quandoque et sumitur virtus debilitat,
ideo oportet nec temporis tibi a corpore a cibare.

Nunc autem in ultimo restat ut dicamus de
hora dietae, nam duplex est hora, coelestis, ff ele
ctio. Exemplum de hora coelesti, quando medicus
eligit horam, et nullam notabile sequitur nos
ca. Haec dicitur electio: sicut quando eligi horam
consuetam ipsi aegro, vel horam maiore lesio
tionis a morbo, licet in semper hora electio sit
melior hora consuetudinis. Exemplum autem
secundum est quando medicus cogit eligere ter
tiam horam propter aliquod periculum continens

gens sicut sunt accidentia virtutem dissoluta,
nam cum tunc virtus cadit et prope sunt cibant
da. Alius autem canon de hora est et habet ob
servari, ff quod febris dicitur ante adventum pa
roxysmi tanto tempore ut in eius adventu in
veniantur hanc a cibo, ff hoc maxime adven
tandum in febre interpolata.

Sed quid faciendum in continuis, dicimus quod
tempus cibandi in ipsis est tempus consuetum a gri
tempore sanitatis, vel dietam cum videmus
febrim aliquantulum mitigari.

Sed quid faciendum in intermitte et inordinata
de magantibus, dicimus quod oportet ut medicus
sua contraria procedat modo meliori quo pos
test, et sic in hoc nulla est regula generalis.
Alius canon quod in febribus hora declinationis cap
teris horis est melior, hora autem principii est deo
rior. Sed si quis quatuor principii hora sit deo
rior hora staret, vel convertere dicitur a quibus
dam quod extensio maius committitur peccatum
in ebrietate principii quidem staret, sed inter se
maius peccatum committitur in statu. Et ideo pra
dictum non possunt expellere declina
tionem, et maxime in interpolata habet cibare
post principium paroxysmi pro minori nox
meto: cum cessaverit frigus calore transmissio
ad extrema aegri sunt dietandi, et hoc observa
tur in actu praedicti.

Capitulum xxxij.

De medicinis digerentibus humores
tam simplicibus quam compositis.

Propterquam determinati sunt de modo et
hora dietandi restat modo ordinate pro
cedendo ut docerentur ad medicinas digerentes
humores ipsos peccantes et febres facientes, nam
humori de gelbo nihil aliud est nisi humorum
superato ad expulsiōem et emendationem quibus
ne magis que per quod resistit naturae et ne expellatur:
sicut est in frigore caelesti, humectare et exsi
ff ut est viscosi incisio et subtilis grossi, ff
generatim dispositio eius in contrariis eius me
ligue qualitate per quam naturae adven
at mimicat. Docemus igitur ad de gelbo
na humorem tam simplicem quam compositum.

Capitulum xxxij.

Confirmitas in bono

diuersimode operatibus. Fo. xxix.

De medicinis simplicibus digerentibus choleram tam simplicibus quam compositis.

Cum igitur cholera exierit propriam naturam resistit nature sue nimia caliditate necit calorem naturalem ne sit potens supra ipsam exciando talia digerentia erunt frigida et humida, aut frigida et stipida que et omnia infra ex infra scriptis possunt sumi, et ut procedat ordinate primo ponent simplicia, secundo composita, sunt igitur illa.

Enilina.	Lechura.
Cicorea.	Scabiosa.
Semina fabio. et cadi.	Semina cucume. et melo.
Semina acetose.	Actose.
Polietica.	Sanguis draconis.
Isinbat.	Spodiam.
Maba.	Corrago.
Mercurialis.	Succus limonum.
Pornulaca.	Papauer.
Virga pastoris.	Barberis.
Rose.	Gramete.
Aqua lactis.	Succus carum.
Pisana.	Folia salinis.
madime acetosa.	Actosites citri.
Viole.	Schilli.
Temarindi.	Sandali.
Terra sigillata.	Actem.
Pruna.	Gumiera.
Citrangula.	Armagiosa.
Semina portula.	Semina frigida omnia.
Nesifer.	Muscilla go psily.
Mirabolani citri.	Epanica.
Bolas armenis.	Dragantem.
Binus terre.	Cucumer.
Semac.	Cucurbita.

¶ Cum igitur presupponeat idem humorem predominari sine in toto sine in parte recurre ad ea que dicta sunt, sine morbus sit in toto corpore ut febris, sine in parte ut apoplexia, in quo corpore loco sit. Et ex illis possunt confici oia, si militer exprimentur succi sunt pulueres. Et ex his sunt decoctiones, et frapsi, et ex decoctionibus distilla, et sic facies que expedit ad tuam intentionem, et permixtae de uno ad aliud et modo interius, modo exterius, modo superius,

modo inferius, et sic sciendo obuiabis cholerae excedenti, et corpus molestiam.

¶ Caput. xxxix.

De medicinis compositis choleram digerentibus tam simplicibus quam compositis.

Vis medicinis simplicibus choleram digerentibus modo oportet uidere composita que maxime sunt in usu, et sic ipsas nunc do pro maiori parte cum nominibus suorum eritorum, et primo.

Iulep rosarum Mesue.	Syrus acetosus Mesue.
Syrus acet. cito. Mesue.	Syrus. Isolat. Mesue.
Syrus. de mima Nicho.	Syrus. mio. Nicho.
Oxizara Nicho.	Oxime simplex Nicho.
Syrus. de nenu. Nicho.	Syrus. de pomis Mesue.
Syr. de aceto d. Nicho.	Syrus. de pomis acetosis.
Syr. de cicorea Nicho.	Syrus. de papa Mesue.
Syr. de agrella Mesue.	Syrus. de rosis Mesue.
Syrus. de ribes Mesue.	Syrus. de limonibus.
Syr. de fusca. Mesue.	Syrup. de cendi. simplex
	et compositus Gentilis.

¶ Que sunt cum vino grametorum et quare caro, aqua hordei cum succo limonum, aut arantiorum et pauco zucari in modum iulep, aqua endiue, aqua mio. et acetose cum vino grametorum. Succus limonum, aut arantiorum, aut acetositas citri cum modico zucari albi. He igitur sunt medicine compositae que sunt in usu in digestionem cholerae et carum aque.

¶ Materia autem exsistit furiosa et maligna exhibentur tales frapsi et fiat compositio, si. Syrus. de acetositate citri. et si. Syrus. de succo acetose. et si. aquarum acetose remissae epetice ana. et si. Vel fiat talis syrup. Recipe Syrus. de limonibus. et si. Syrus. de agrella. et si. aquarum acetose. et si. nenufo. et si.

¶ Vbi autem non est maligna nec furiosa exhibentur tales frapsi, scilicet prius aliquali lentificatio ventris, vel eorum castus, vel eorum maxima. et Acetosi simplicis. et si. Syrup. de succo acetose. et si. aquarum acetose endiue. et si. et si. Vel talis fiat. Recipe Syrus. acetosi simplicis, Syrus. de succo endiue. an. 3. et si. aquarum endiue epetice ana. et si. et si. et hoc modo ordinate procedendo et gradatim quousque materia digeratur, quia di-

De medicinis

gella pharmacum compositis exhibeatur de qui bus infra fiet mentio.

Cachectis autem expurgationibus & febre ad huc perseverante & ibi materia existente necesse est ad alia remedia decurre & evacuare cum alijs syrupis coactantibus. Recipe syrup. de indi Gerris acetosi simplicis ana. ʒ. vi. aquarum di corce, melli. buglo. ana. ʒ. j. vel talis fiat, ʒ. syrup. de succo endi. acetos. simpli. melle ro. cola. an. ʒ. ʒ. aquarū di corce, melli. buglo. ana. ʒ. j.

Consequens autem materia fuerit digesta exhibeatur pharmacum compositis, deinde stans materia aliquantulum quietare, et si febr. a diu. cōtinetur, & materia adhuc aliquantulum grossa cōtinetur, & materia adhuc aliquantulum grossa cōtinetur, Recipe syrup. di. anem. ʒ. j. melle ros. ro. vel oxy melle simpli. ʒ. ʒ. aquarū di corce, abijn. ana. ʒ. ʒ. ʒ. hoc modo exhibeatur syrup. digerentis materiam, pro paratū deinde cum suis pharmacis educendo, & sic sanabitur & ʒ. si illius nobis it. & si fuerit vocatus ad & ʒ. res curat ad ea que dicitur sunt de syrupis & aquis digerentibus cholera & a medico consideranda an sit uale subilis an grossa, vel feriosa, vel ignea, & sic recurre ad syrupos appropriatos & digerentes ipsam viscositatem & malignitatem, & sic sanabitur & tua intentio erit in materia grossa vel subilis procedendum erit, vel cum subtilibus vel in grossantibus. Hec igitur sufficiant pro digestis simplicibus & compositis in ipsis materia cholericæ.

Capit. xxxij.

C De digestis cholere naturalis in simplicibus quædam compositis.

Postquam in generali dictis fuit de digestis in cholere modo in speciali oportet dicere de digestis cuiuslibet speciei cholere per accidens, sunt igitur de digestis cholere naturalis uisabilis, primo igitur ponit simplicia quæ sunt hæc.

Viola.	Rosa.
Leuca.	Portulaca.
Endiua.	O mect sandali.
Spodium.	Cemfura.
Epatica.	Acetum.
Succus arastiforū.	Succus limonem.
Succus citri.	Succus agrifolæ.

Melba.	Isirbe.
Schelle.	Semen melonis.
Semen oscur.	Semen curce.
Semen endi.	Semen portulæ.
Semē scariolæ.	Semen lactucæ.
Succo granatorū.	Papaver.
acetosici mægo.	Leuciscula.
Nicusar.	Actosar.
Spinachia.	Hordorn.
Poma acetosa.	Lupulus.

Hec igitur sunt omnia simplicia ex quibus finguntur medicis potest formari composita.

C Vis simplicibus quæ sunt in usus modo res sunt deinde ad composita uisualiter sunt.

Inlep rosarum.	Inlep mio.
Syr. de pomis acetos.	Syr. de acetositate citri.
Syr. acetosa.	Syr. mio.
Syr. acetos simplex.	Syr. rosarum.
Oxyacata.	Syr. de agrifolæ.

Aqua simplex cum succo granatorum addito medicū curari et fiat in modū inlep. Notandum quod cholera naturalis ceteris in illis que cetera apparet calidior colitur quare patet quod ipsa in sui digestionis frigidioribus indiget melioris.

Capit. xxxv.

C De digestis cholere citrine tam simplicibus quam compositis.

Digestus cholere citrine debet esse frigidus & humilis ut in humi. quæ frigiditas & humilitas est quia cholera citrina generatur ex combinatione phlegmatis aquosi, & tenuis, & cholera rubra. Talis autem digestus compositus quæ sunt in usus sunt talia. Recipe inlep mio. ʒ. ʒ. melle ro. co. ʒ. ʒ. iterum syrup. mio. cum melle ro. co. iterum & syrup. acetos. simplicis. ʒ. j. melle ro. co. ʒ. ʒ. Diversitates autem istorum syruporum debent intelligi secundum diversitates materiarum cholericarum cum materis phlegmaticis aquosis & subtilibus.

Capit. tri. gesimum sextum.

C De digestis cholere viteline tam simplicibus quam compositis.

Digestus cholere viteline debet esse frigidus aut temperatus subtilitatis apertus & incisus & ad humiditatem parit declinatam.

Diversimode operantibus. Fo. xxx.

uel saltem temperata in humiditate, cuius ratio est quia vitiosa generatur ex cholera rubea cum phlegmate grosso et viscoso, et talia sunt indicia sicut in febribus acrotis, acrotus de dactylis radicibus, sicut acrotus simplex eam modo reserua, sicut de calamento cum islep mo. co. l. Vel sicut acrotus simplex ipsi omni modo aqua secundum eorum naturam compositos ut in morum alimicis. si fuerit magis de cholera permixta cum phlegmate ipso sic et que erant permixtae, si vero fuerit vitiosa per adhesionem phlegmatis quam plures vocant cholera medicamentis sicut a. G. portulacis. a. de uentibus animalibus capulano, nec digestus debet esse frigidus et humidior istis diebus. Et hoc cholera vitiosa cognoscitur a diebus que non habet curritatem cum dependentia ad igneam rationem. Prima vero tendit ad albedinem propter phlegma adhaerens in quo fuit adhaerens.

¶ Caput. xxxvii.

¶ De digestis cholerae adhaerens tam simplicibus quam compositis.

Digestis cholerae adhaerens debent esse frigida et humida magis et minus secunda adhaerentem maiorem et minorem, et causa est quia sicut per adhaerentem cholerae naturae sunt ex adhaerentem fuit inimitata, et talia composita sunt hoc portulacis islep mo. sicut acrotus aqua hordei cum zucero, et sic uel est omnia digestiva que supra dicta sunt de digestis compositis cholerae adhaerens in si oportuerit bene habentia sicut in aqua, uel aliquid tale.

¶ Caput. xxxviii.

¶ De digestis cholerae praesens tam simplicibus quam compositis.

Digestis cholerae praesens debet esse frigida et magis quam sunt digestis cholerae adhaerens, quia talis fit per adhaerentem cholerae vitiosam, et ex consuetudine est densior et magis resistens in frigiditate quam adhaerens. Ex quibus inferitur quod talis non primo conuenit sicut qui non sunt islep mo, sed conueniunt sicut permixtae in substantia grossa. Inferitur etiam quod plus de syrupo quam de aqua debet exhiberi, quia talis digestiva non debet multum adhaerens

midium delinere, cum talis cholera sit grossa, et per nos de humiditate. Tamen in hoc casu si medicus habet magis aridare extenuationem, et chylibus est quod prolongare aegritudinem quam quod infirmus peruenit, et ut talis febris conuertatur ad longam, et lentam que magis expectat curacionem quam quod eger subito uocatur, et digestiva ista conuenienter sunt sicut mo. et si sicut acrotus, uel islep mo. cum acrotus simplex, uel sicut acrotus, cum acrotus simplex, uel sicut acrotus, cum acrotus simplex, et addendo sandalos, et potest addi sicut de limoni, uel acrotus qui omnes syrapi sunt extenuantes cholerae.

¶ Caput. xxxix.

¶ De digestis cholerae rubeae tam simplicibus quam compositis.

Digestis cholerae rubeae in praesenti loco praetermittatur quoniam ut colligitur debet tantum est malignitas quod digestivum expectare non possit, sed mox a natura percepto suo momento per uentum est per aliam quoniam est, uelam expectat. Unde dicitur quod hoc cholera non fit febris propter eius malignitatem, quia ipsa ante eius praedictionem hominum interfert. Verum arbitratum est quod ab ipsa praedictione febris possit fieri, oportet in hoc casu procedere ac si febris pestilentialis exisset, cum omnibus resistens malignitatem et uenosa sicut huius cholerae sic sic sicut eradicares talium materiam quia ista minime potest digestionem expectare, sed oportet hoc praedictione ac si materia esset multum furiosa et uenosa sicut est in rubea.

¶ Caput. xl.

¶ De digestis phlegmatis tam simplicibus quam compositis.

Dummodo ad digestiva phlegmatis primo ponantur digestiva phlegmatis naturae, et simplicia que in usum sunt et talia sunt uideantur.

Maiorena.	Calamentum.
Phlegmum.	Spargela.
Brius.	Salua.
Menta.	Semen anisi.
Semen feniculi.	Semen meatri.
Saturgia.	Piper.

De medicinis

Sinib.	Caricilli.
Rafanus.	Radix friti.
Mel.	Ononemum.
Daucus.	Squamaia.
Ficus sicca.	Eupatorium.
Galanga.	Rolliapij.
Radix petrosi.	Radix brusia.
Radix paragi.	Spula.
Acetum.	Oriogonum.
Scipibus.	Ysopus.
Stracidos.	Pretium.
Allium.	Ecronica.
Camepitum.	Cassidrea.

¶ Vnde generaliter digestus pblegmatis & faccorum omnibus morbus de pblegmate sūt in infusa aperitua dissoluta, Et omne calidū a p^o usq. ad secundum gradum sicut pblegmatis digestus ex eo q. pblegma est humor grossus frigidus & viscosus, unde resistit nature ne expellatur, et propter frigiditatem obtundit fortitudinem caloris naturalis, & propter viscositatem & grossitatem non potest coqui & solui a membris, igitur in sua digestionē indiget aliquo q. sit calidum in primis virtutibus, & de secunda indiget dissolutione attenuata & ineffusa & aperitua, & de quatuor indiget pblegmatis solutiva i^ore loco suo dicitur.